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z. Shpend AHMETI

cC: Kryetar i Komunés s& Prishtings
NGA/OD/FROM: Hasan PRETENI TJ(\«ULL\,L ;
Drejtor i Agjencisé kurﬁier Korrupsiohit

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | Opinion lidhur me Tenderin ' Deratizimi i rrjetit té
kanalizimit t€ Prishtinés''

I nderuari z. Bardhaj,

Né mbéshtetje t& nenit 142 par. 3 t& Kushtetutés sé¢ Republikés sé Kosovés, nenit 5 par. 1, nénpar.
1.1. dhe 21 t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit, nenit 8 par. 4, 9 par. 1,
nénpar. 1.6, 12 par. 2 dhe 19 par. 1, nénpar. 1.6 té Ligjit nr. 04/L-051 pér Parandalimin e Konfliktit
t€ Interesit n€ Ushtrimin e Funksionit Publik, si dhe té nenit 23 t& Rregullores nr. 01/2014 sé Punés
s€ Agjencisé kundér Korrupsionit, lidhur me Tenderin lidhur me Tenderin ' Deratizimi i rrjetit t&
kanalizimit t€ Prishtinés "' me numé&r prokurimi 616 15 180 211, Agjencia kundér Korrupsionit,
ofron kété:

OPINION

Kérkohet nga ju si autoritet kontraktues (né tekstin ¢ métejmé A.K), g€ t'i ndérmerrni t€ gjitha
veprimet e nevojshme pér evitimin e shkeljeve t& evidentuara né lidhje me tenderin "' Deratizimi i
rrjetit té kanalizimit té Prishtinés '" né¢ ményré qé t& respektohen dispozitat pérkatése t& Ligjit
nr.04 — L/042 pér Prokurimin Publik dhe t& akteve tjera nénligjore g€ derivojné nga ky ligj.
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Arsyetim

Departamenti i Prokurimit né Komunén e Prishtinés ka pérgatité Njoftimin pér Kontraté me titull "
Deratizimi i rrjetit t&é kanalizimit t& Prishtinés "' me numér prokurimi: 616 15 180 211, e cila
¢shté publikuar né fagen elektronike t& KRPP-sé me dt. 20/07/2015. Autoriteti Kontraktues pér
kété aktivitet t& prokurimit ka paraparé proceduré t& hapur, kontraté kornizé t& llojit t& shérbimeve
me vleré té madhe.

Agjencia kundér Korrupsionit me dt.05/11/2015, ka paraqitur kérkes€¢ pér dokumentacion pér
kété tender dhe me daté 06/11/2015 Autoriteti Kontraktues ka dorézuar né Agjenci téré
dokumentacionin e kérkuar.

Pas shqyrtimit t&¢ dokumentacionit né dispozicion pér kété aktivitet t& prokurimit AKK ka
konstatuar gjendjen faktike si né vijim: pér kété aktivitet t& prokurimit Dosjen e Tenderit e kané
térhequr gjithsej 120 Operatoré Ekonomik, ndérsa 3 prej tyre i kané dorézuar ofertat e tyre pér
kété kontraté.

Duke u bazuar né raportin e vlerésimit t& tenderéve t& dt.03/09/2015 t& gjithé OE konkurrues
jané t€ pérgjegjshém duke i plotésuar t& gjitha kérkesat e pérshtatshmérisé administrative, teknike
profesionale si dhe financiare ndérsa OE Ekologjia &shté rekomanduar si fitues me q¢ ka edhe
¢mimin mé t& ulét. Pas rekomandimit te komisionit me datén 07/09/2015 AK-zyra e prokurimit
pérmes web fages s&¢ KRPP-s¢ publikon Njoftimin pér Dhénie t¢ Kontratés edhe sipas kétij
njoftimi emri zyrtar i operatorit ekonomik t& cilit i &shté dhéné kontrata éshté EKOLOGJIA me
¢mim prej 104,040.00€.

Kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés t& dt.07/09/2015 operatori Ekonomik N.SH.T.”Doctor
Exterminator D.D.D.” si palé e pakénaqur mé dt. 18/09/2015 ka parashtruar ankesé né Organin
Shqyrtues t&€ Prokurimit. Po n& kété daté OSHP nxjerr vendim mbi pezullimin e aktivitetit t&
prokurimit pér tenderin “Deratizimi i rrjetit t& kanalizimit t& Prishtings” me nr. 616 15 180 21 1
dhe obligon Departamentin e Prokurimit prané AK-KK Prishtiné qé€ brenda tre ditésh ta sjellé
gjithé dokumentacionin lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.

Né Raportin e Ekspertit Shqyrtues t¢ datés 29/09/2015 thuhet se : Eksperti shqyrtues pas
analizimit dhe shqyrtimit, t& pretendimeve ankimore t&¢ OE ankues “Doctor Exterminator
D.D.D.”, sqaron se duke u bazuar né analizat dhe konstatimet e cekura mé larté, kéto pretendime
jan€ pjesérisht t& qéndrueshme, andaj eksperti shqyrtues rekomandon Panelin shgyrtues qé
ankesén e OE ankues “Doctor Exterminator D.D.D.”, ta aprovoj pjesérisht si t& bazuar. Andaj
mendimi i ekspertit shqyrtues &shté si né vijim: Eksperti shqyrtues, gjaté analizimit té procedurés
sé zhvilluar pér aktivitetin e prokurimit “Deratizimi i rrjetit té kanalizimit té Prishtinés”, me nr.
Té prokurimit: 516 15 180 221, si dhe bazuar né konstatimet dhe pérgjigjet né pretendimet e
cekura mé larté, i propozon Panelit shqyrtues qé ké aktivitet té Prokurimit ta kthej né ri- vierésim.
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Organi Shqyrtues i Prokurimit mé daté 17/10/2015 merr Vendim mbi shtyrjen e afatit ligjor pér
marrjen e vendimit pér aktivitetin e prokurimit “Deratizimi i rjetit t& kanalizimit t€ Prishtings”
me nr. 616 15 180 211, t& iniciuar nga autoriteti kontraktues Komuna e Prishtinés. Me arsyetimin
se gjaté késaj periudhe kohore dy anétar t& Bordit dhe nj€ numér i ekspertéve shqyrtues po ashtu
mungojné ne pune, ndérsa ankesa e cila do t& shqyrtohet nga paneli shqyrtues kérkon verifikimin
e provave dhe fakteve t¢ ndérlikuara pér martjen e njé vendimi meritor, paneli shqyrtues e
pércakton ¢éshtje si shumé t& ndérlikuar, prandaj komfor nenit 117 paragrafil t& LPP-s¢, shtyhet
afati ligjor pér marrjen e vendimit pér jo mé shumé se njézet (20) dité kalendarike prej dt.17 tetor
2015.

Paneli shqyrtues né seancén dégjimore t& mbajtur me daté 26/10/2015 edhe pér kundér faktit se
ishin t€ ftuar me kohé pérfaqésuesi i OE ankues dhe ai i Ak t& njé&jtit nuk ishin prezent dhe nuk e
kishin arsyetuar mungesén e tyre as nuk kishte ndonj€ kérkesé pér shtyrje t& seancés dégjimore,
me kété rast paneli pasi konstatoi se ftesat ishin dérguar sipas shkresave t& 1éndés vendosi qé
seanca t€ mbahet pa prezencén e paléve né pajtim me dispozitat e nenit 28 t& Rregullores s€ punés
s¢ OSHP ku ne vazhdim paneli shqyrtues béri kontrollimin dhe analizén e materialit t& keétij
aktiviteti t& prokurimit.

Paneli shqyrtues konstatoj se autoriteti kontraktues gjaté procesit t€ vlerésimit té ofertave lidhur
me aktivitetin e prokurimit “Deratizimi i rrjetit t& kanalizimit t& kanalizimit t¢ Prishtinés” ka
respektuar dispozitat e LPP-s¢. Dhe mé daté 03/11/2015 OSHP nxjerr vendim me t& cilin
aprovohet si pjesérisht e bazuar ankesa e operatorit ekonomik N.SH.T.”Doctor Exterminator
D.D.D.” si dhe vértetohet vendimi i Autoritetit Kontraktues Komunés sé Prishtinés, pér dhénie t&
kontratés, pér aktivitetin e prokurimit me titull: “Deratizimi i rrjetit t€ kanalizimit t& Prishtings”,
me nr. t€ prokurimit 616/15/180/221.

Paneli Shqgytues konsideron se mos plotésimi i identifikimit financiar nga ana e operatorit
ekonomik t& rekomanduar pér kontraté né formularin e dorézimit t& tenderit, komfor nenit 59
paragrafi 4 pika (i) dhe pika (ii) t& LPP-s¢&, paraget devijim t& vogél q€ nuk shkakton ndryshim
material t€ kushteve dhe kérkesave tjera t& parashtruara né njoftimin pér kontraté dhe né dosjen e
tenderit, duke pas pasrasysh ¢mimin e ofruar nga operatori ekonomik i rekomanduar pér dhénie té
dhe ¢mimit t& operatorit ekonomik ankues, pér 80,000.00€ mé i liré &shté operatori ekonomik i
rekomanduar pér kontraté.

Agjencia kundér Korrupsionit pasi ka analizuar me kujdes Aneksin 1 t& dosjes sé t& tenderit qé ka
t€ b&j€ me pjesén e specifikimeve teknike t& detyrueshme qé& jané pérpiluar pér kété tender ka
konstatuar se né kété pjesé Autoriteti Kontraktues nuk ka parapa njé sasi t& pérafért t& sasisé sé
preparatit i cili pérdoret pér deratizim. Pérve¢ pérshkrimit t& numrit t& pusetave si dhe
kilometrave g€ do t€ trajtohen, Eshté paraparé qé né secilén puseté té vendoset sasi e nevojshme (
270 — 360 gr ) e preparatit pér deratizim e cila nuk guxon té hedhet né ujé .
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Agjencia ka vérejtur s& tek oferta e t¢ OE EKOLOGIIA i cili &shté shpallur fitues nga ana e
Autoritetit Kontraktues pér kété aktivitet t& prokurimit né metodologjiné e ofrimit t& shérbimeve
pér deratizim &shté cekur se preparatet q& do t& pérdorim pér deratizim jané preparate ekologjike
me materie aktive Brodifacoum t& prodhuara nga Unichem- Slloveni dhe Detia nga Gjermania.
Jang t€ paketuara né formé t& bllogeve & parafinés rezistueshme nga lagéshtia me madhési 100gr
dhe 50 gr. Jané t& atestuara dhe t& lejuara nga Organizata Botérore e Shéndetésisé.

Né Pjesén A t€ dosjes sé& tenderit pika 3 n& ményré decitive &shté cekur q& shérbimet duhet t& jené
n€ Pajtim t€ plot¢ me specifikimet teknike t& parashtruara né kété Dosje t& Tenderit, dhe né
pérputhshméri né t& gjitha aspektet me vizatimet, sasité, modelet, mostrat, matjet dhe udhézimet
tiera. Cilido specifikim q& nuk &shté né pérputhshméri me specifikimet teknike do t& diskualifikoj
tenderin.

Lidhur me kéto mospérputhje né mes t& graméve t& preparatit t& pércaktuara né dosjen e tenderit
dhe graméve t& ofruara nga ana OE Ekologjia, Agjencia ka realizuar takime me Zyrtarin
Pérgjegjés t& zyrés sé Prokurimit t& Prishtinés dhe me dy anétarét e komisionit vlerésues pér t&
diskutuar ¢&shtjen e cekur si mé lartg, sipas zyrtaréve né fjalé né treg ka preparate q& pérdoren pér
deratizim duke filluar nga 30g e tutje dhe sasiné t& cilén e ka paragitur OE fitues ( 100gr dhe
50gr) nuk paraqet ndonjé problem pér implementimin e kontratés né fjalé, sepse varet nga gjendja
faktike e puse tave pasi q& ka raste kur né njé puset duhet t& vendosen deri né 500gr sasi té
preparatit.

Si rrjedhojé e késaj agjencia konsideron se autoriteti kontraktues &shté dashur gé t€ b&j€ njé
formulim mé t€ qarté dhe mé detal te specifikave duke pércaktuar minimumin e graméve t&
preparatit si dhe t€ parashikoj njé sasi t& pérafért te preparatit q& do t& nevojitet pér trajtimin e
puse tave t€ pércaktuara né€ Aneksin 1 t€ dosjes s& tenderit.

Bazuar né€ Rregulloren pér Prokurim Publik Autoritetet kontraktuese do t& specifikojné sasité gjaté
pérgatitjes s€ materialeve tenderuese pérfshiré publikimet, materialet tenderuese dhe kontratat.

NE rast t€ aplikimit t& kontratés korniz& ku sasité mund t& mos jené parashikuar né ményré precize
nj€ parashikimi i pérafért i sasive duhet t& pérfshihet. Parashikimi i tillé i pérafért mund t& bazohet
n€ konsumin e méhershém duke e korrigjuar me variacionet e njohura sipas nevojés. Sasité duhet
t& ken€ pér aq sa &shté e mundur afatet e dorézimit.

Po ashtu tek PJESA II- LISTA E CMIMEVE té Dosjes sé Tenderit Agjencia ka vérejtur se
Autoriteti Kontraktues si ¢gmim pér njési ka tek rubrika 1 ka paraparé KM-Sasia 170, si dhe tek
rubrika 2 njésia COPE sasia 6000. Agjencia konsideron se objekt i furnizim t& kontratés nuk jané
pusetat por jané preparate deratizuese me té cilat do t& furnizohet autoriteti kontraktues me té&
cilat do t& behet trajtimi i pusetave. Pér Agjenciné éshté fare € pa qarté ményra e kalkulimit t&
¢mimit pér njési nga na e OE-ve.

Sipas nenit 26 paragrafi 3 té Rregullores pér Prokurim Publik vlera totale e kontratave ose vlera e
parashikuar te kontrat€s kornizé duhet té kalkulohet né bazé té ¢mimeve té artikujve duke
shumézuar me sasité relevante ose sasité e parashikuara t€ péraférta.
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ME tutje Agjencia ka analizuar me kujdes Dosjen e OE Ekologjia dhe ka konstatuar se tek pjesa e
dosjes s¢ tenderit mungon formulari- Identifikimi i operatorit ekonomik. Kété piké komisioni
vlerésues nuk e ka trajtuar fare, edhe pse eksperti shqyrtues i OSHP-sé& i ka konstatuar pjesét qé
mungojné te ky formular, veprim ky i cili konsiderojmé se bie ndesh me nenin 20 t& Rregullores
pér Prokurim Publik. Sipas kétij neni autoritetet kontraktuese do té specifikojné né dosjen e
tenderit, formularin e tenderit q& do t& plotésohet dhe nénshkruhet nga tenderuesit. Formulari i tillé
pér tender pérfshing: identifikimin e operatorit ekomomik, deklarat e¢ tenderuesit dhe
specifikacionet e ¢mimit t& tenderit. AKK mendon se mungesa ¢ Nenit 8 dhe 9 te pjesa C-
Formulari i Dorézimit t& Tenderit, si dhe mos plotésimi 1 pjesés sé& kétij formulari té
IDETIFIKIMIT TE OPERATORIT EKONOMIK e béné kéte operator ekonomik t&
papérgjegjshém. Sipas Nenit 29.2 t&¢ Udhézuesit Operativ pér Prokurim Publik, formulari i tenderit
s€ bashku me t& gjitha dokumentet tjera q& kérkohen, t& plotésuara miré t& nénshkruara pérbéjné
tenderin.

Gjaté takimeve t& mbajtura né Autoritetin Kontraktues- Komuna e Prishtinés, Agjencia ka kuptuar
se zyrtarét nga njésia e kérkesés q&é kané gené hartues t& specifikave kané gené anétaré té
komisionit vlerésues njékohésisht jané propozuar edhe pér menaxhimin e kontratés. Sipas nenit 9
t& Udhézuesit operativ pér Prokurim Publik paragrafit 9.2 stafi i departamentit t& kérkesés mundé
t€ pércaktohet & t& béhet anétaré i: komisionit t& hapjes sé tenderéve ose komisionit & vler&simit
t€ tenderéve, pérvec personit-éve t& cilét kané hartuar ST/TER/FES etj. Agjencia konsideron se
AK- Komuna e Prishtinés duhet t& keté kujdes gjaté formimit t& komisioneve g€ mos t& pérfshihem
anétar€ t€ cilat kan€ hartuar specifikat edhe né komisionet vlerésuese dhe menaxhuese.

Veprimet e Autoritetit Kontraktues t& cekura mé larté, konsiderojmé se bien ndesh me Nenin 27
Dosja e Tenderit, nenin 28 Specifikimet teknike dhe nenin 59 Ekzaminimi, Vlerésimi dhe
Krahasimi i Tenderé&ve t& Ligjit pér Prokurimin Publik Nr.04/L-042 si dhe nenin 20 Formularét e
tenderéve dhe dorézimi i tenderéve dhe nenin 26 Sasité né lidhje me kontratat pér mallra, puné dhe
shérbime t¢ Rregullores pér Prokurim Publik, nenin 9 Funksionet e Njésis€ s¢ Kérkesés si dhe
nenin 56.3.4 Ndarja e Detyrave t&€ Udhé&zuesit Operativ pér Prokurim Publik.

Konsiderojmé se shkelje t& tilla, nuk duhet lejuar né procedura t& prokurimit, andaj AKK
rekomandon anulimin e njoftimit pér dhénie t& kontratés nga organet Kompetente dhe t& shmangen
praktika t€ tilla né t&€ ardhmen.

Autoritetet Kontraktuese e informojné Agjenciné pér veprimet e ndérmarra.

Me respekt!



